
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.14 

 

OGGETTO: "REALIZZAZIONE DELLA PENSILINA A PROTEZIONE DELLA 

TRIBUNA DEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE - BANDO SPORT E PERIFERIE 

2018" - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - CUP D78E18000700001           

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTIDUE del mese di FEBBRAIO alle ore 17:30 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Giust. 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 

Premesso che con D.P.M. 19 dicembre 2019 è stata approvata la graduatoria dei 

progetti finanziati nell’ambito del Bando Sport e Periferie pubblicato in data 15 

novembre 2018; 

 

Premesso che il Comune di BRICHERASIO risulta inserito nell’elenco di cui 

all’allegato A del decreto sopra citato con un importo di co-finanziamento pari ad euro 

23.000,00; 

 

Vista la Determinazione n. 168 del 29.08.2018 con la quale veniva affidato 

l’incarico professionale per lo studio di fattibilità del progetto di “Realizzazione delle 

pensiline a protezione delle tribune del Campo Sportivo” all’Arch. Cristina 

ROSTAGNOTTO dello Studio Tecnico Associato BGR Architettura di Pinerolo (TO); 

 

Vista l’approvazione in linea tecnica del progetto di fattibilità tecnico-

economica degli interventi di “Realizzazione della pensilina a protezione della tribuna 

del Centro sportivo” avvenuta con D. GC. n. 116 del 03.10.2018 per un importo 

complessivo di € 46.000,00; 

 

Visto il progetto definitivo predisposto dal Dott. Arch. Cristina 

ROSTAGNOTTO dello Studio Tecnico Associato BGR Architettura di Pinerolo (TO), 

presentato in data 10/02/2021 prot. n. 1513, composto dai seguenti elaborati: 

 Doc.1 Relazione generale e allegati; 

 Doc.2 Relazione Tecnica, (E.T.C.); 

 Doc.3 Quadro economico, Computo Metrico Estimativo, Elenco 

Prezzi Unitari e Analisi Prezzi; 

 Doc.4 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 

 Doc. 5 Piano di Sicurezza e Coordinamento e allegati; 

 Doc. 6 Relazione tecnico strutturale; 

 Doc. 7 Relazione sulle fondazioni; 

 Doc. 8 Fascicolo Calcoli; 

 Doc. 9 Piano di Manutenzione delle Opere Strutturali; 

 Elab.1: Inquadramento e Planimetria generale; 

 Elab.2: Progetto degli interventi; 

 Elab.3 Planimetria della copertura (E.T.C.); 

 Elab.4 Tavola unica strutturale, scala 1:50 

 

Dato atto che è stata eseguita la verifica del progetto in data 11.02.2021 da parte 

del responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale; 

 

Dato atto che il quadro economico dei lavori, dell’importo complessivo di euro 

46.000,00 è costituito dalle seguenti voci: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 

A) Importo complessivo dei lavori  € 34.212,65 

A.1) Importo lavori a base d’asta € 27.898,33 

 Di cui per costo della manodopera €   8.423,62 

A.2) Oneri specifici per la sicurezza non soggetti a 

ribasso 

€ 6.314,32 

B) Somme a disposizione  € 11.787,35 

 così ripartite:  



B.1) I.V.A. sui lavori (10% di A)  € 3.421,27 

B.2) Spese tecniche (On. Prev. compresi) 

progettazione definitiva ed esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, direzione lavori, 

contabilità e collaudo 

€ 5.528,96 

B. 3) I.V.A. su spese tecniche (22% di B.2) € 1.216,37 

B.4) Indennità R.U.P. € 684,25 

B.5) Imprevisti ed arrotondamenti (IVA 22% 

compresa) 

€ 936,50 

 

TOTALE A + B € 46.000,00  

 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e contabile, ove 

prevista in quanto comportante effetti sul bilancio dell’Ente, espressi ai sensi dell’art. 3 

lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai 

Responsabili interessati, o in caso di assenza del responsabile) dal Segretario comunale 

per quanto di propria competenza 

 

 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il progetto definitivo per la realizzazione degli interventi di 

“Realizzazione delle pensiline a protezione delle tribune del Campo Sportivo”, 

predisposto dal Dott. Arch. Cristina ROSTAGNOTTO di PINEROLO (TO) 

ammontante a complessivi Euro 46.000,00, composto dai seguenti elaborati: 

 Doc.1 Relazione generale e allegati; 

 Doc.2 Relazione Tecnica, (E.T.C.); 

 Doc.3 Quadro economico, Computo Metrico Estimativo, Elenco 

Prezzi Unitari e Analisi Prezzi; 

 Doc.4 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 

 Doc. 5 Piano di Sicurezza e Coordinamento e allegati; 

 Doc. 6 Relazione tecnico strutturale; 

 Doc. 7 Relazione sulle fondazioni; 

 Doc. 8 Fascicolo Calcoli; 

 Doc. 9 Piano di Manutenzione delle Opere Strutturali; 

 Elab.1: Inquadramento e Planimetria generale; 

 Elab.2: Progetto degli interventi; 

 Elab.3 Planimetria della copertura (E.T.C.); 

 Elab.4 Tavola unica strutturale, scala 1:50 

 

2) di demandare ai responsabili del Servizio Finanziario e del Servizio 

Tecnico per l’adozione dei provvedimenti di propria competenza diretti al 

raggiungimento dell’obiettivo; 

 

3) di dichiarare la pubblica utilità dell’opera ai sensi del DPR 

327/2001 e smi 



 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerate le tempistiche del bando succitato di rendere la presente 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


